
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019031900048

48

Nº 53, terça-feira, 19 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Aditivo: 13665
Contratada: Omegapar Planejamento Incorporações e Participações Ltda
Data da Assinatura: 14/03/2019
Data da Publicação no DOU: 19/03/2019
Nº do Processo: 130.557
Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato nº 13665, por mais 12(doze)
meses, a partir de 17 de março de 2019. Ficam ratificadas as demais cláusulas do
contrato e aditivos, que não colidirem com as deste termo.

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 154004

Nº Processo: 23038021603201770 . Objeto: Contratação de acesso à base de dados da
American Physiological Society - APS. O valor total da contratação é de US$ 1.123.467,00
(um milhão, cento e vinte e três mil quatrocentos e sessenta e sete dólares americanos),
que convertido pela taxa de R$ 3,6756 por dólar americano, no dia 04/02/2019, conforme
cotação do Banco Central, equivale a R$ 4.129.415,31 (quatro milhões, cento e vinte e
nove mil quatrocentos e quinze reais e trinta e um centavos). Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo. declaração de Inexigibilidade em 13/03/2019. ANDERSON LOZI DA
ROCHA. Diretor de Gestão. Ratificação em 18/03/2019. ANDERSON RIBEIRO CORREIA .
Presidente. Valor Global: R$ 1.123.467,00. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro
AMERICANPHYSIOLOGICAL SOCIETY - APS.

(SIDEC - 18/03/2019) 154004-15279-2019NE800013
DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo - Concedente: CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - Objetivo: Alteração de Vigência - Signatários - pela CAPES: Jussara Pereira Prado - Coordenadora Geral de Programas
- Substituta, pelo beneficiário (a).

. Beneficiário (a) CPF Processo Programa Vigência Data da
Assinatura:

. FREDERICO PEREIRA BRANDINI 022.312.728-06 23038.000083/2015-08 COFECUB 1665/2015 DE: 31/12/2018 PARA: 31/03/2019 30/12/2018

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 12/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
06/03/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para eventual aquisição de
material de consumo (Produtos para Saúde Grupo Fios).

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 18/03/2019) 150224-15256-2019NE000201

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70712/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106070712201841 . Objeto: Prestação de serviços de entrega,retirada e
retorno de encomendas. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
VIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de serviços prestados por
órgão ou entidade que integre a Administração Pública. declaração de Dispensa em
08/11/2018. RICARDO SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA. Diretor(a) da Diretoria de Compras
do Decanato de Administração. Ratificação em 15/03/2019. MARIA LUCILIA DOS SANTOS.
Decano(a) do Decanato de Administração. Valor Global: R$ 110.000,00. CNPJ CO N T R AT A DA
: 34.028.316/0007-07 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS.

(SIDEC - 18/03/2019) 154040-15257-2018NE804819

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1000/2019 - UASG 154040

Nº Processo: 23106100068201681 . Objeto: Contratação de Leiloeiro Público Oficial.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: O serviço ser prestado por profissional com capacidade
técnica. declaração de Inexigibilidade em 28/02/2019. RICARDO SILVA RODRIGUES DE
OLIVEIRA. Diretor(a) da Diretoria de Compras do Decanato de Administração.
Ratificação em 13/03/2019. MARIA LUCILIA DOS SANTOS. Decano(a) do Decanato de
Administração. Valor Global: R$ 100,00. CPF CONTRATADA : 052.122.458-69 JOSE LUIZ
PEREIRA VIZEU.

(SIDEC - 18/03/2019) 154040-15257-2018NE804819

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.016671/2019-28 - FUB/ INSTABUY SERVIÇOS DE
TECNOLOGIA LTDA. - PARTÍCIPES: Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº 00.038.174/0001-
43 e Instabuy Serviços de Tecnologia LTDA, CNPJ nº 23.406.149/0001-70. OBJETIVO:
Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE
regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos cursos de graduação da
UnB. ASSINATURA: 07/03/2019. Vigência 07/03/2019 a 06/03/2024. Sergio Antônio de
Andrade de Freitas, CPF nº 576.764.106-49, representante legal da FUB, Lucas Camargo
Marques, CPF nº 043.120.671-63, representante legal da Instabuy Serviços de Tecnologia
LTDA .

ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.022912/2019-78 - FUB/ FIGUEIREDO DOS SANTOS &
ASSOCIADOS ADVOCACIA. - PARTÍCIPES: Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº
00.038.174/0001-43 e Figueiredo dos Santos & Associados Advocacia, CNPJ nº
10.729.651/0001-70. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos
alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos
cursos de graduação da UnB. ASSINATURA: 12/03/2019. Vigência 12/03/2019 a
11/03/2024. Sergio Antônio de Andrade de Freitas, CPF nº 576.764.106-49, representante
legal da FUB, Humberto Élio Figueiredo dos Santos, CPF n° 467.720.490-04, representante
legal da Figueiredo dos Santos & Associados Advocacia.

ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.022868/2019-04 - FUB/ CATEDRAL COWORKING E
EDUCAÇÃO LTDA. - PARTÍCIPES: Universidade de Brasília - FUB, CNPJ nº 00.038.174/0001-
43 e Catedral Coworking e Educação Ltda, CNPJ nº 29.642.540/0001-50. OBJETIVO:
Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE
regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos cursos de graduação da
UnB. ASSINATURA: 12/03/2019. Vigência 12/03/2019 a 11/03/2024. Sergio Antônio de
Andrade de Freitas, CPF nº 576.764.106-49, representante legal da FUB, Gustavo Henrique
Santos de Carvalho, CPF nº 018.302.821-07 representante legal da Catedral Coworking e
Educação Ltda.

ESPÉCIE: CONVÊNIO - SEI n. 23106.018519/2019-80 - FUB/ CRESCE - CENTRO DE ENSINO
E DE HABILITAÇÃO E REABILITAÇÃO ESPECIAL LTDA EPP. - PARTÍCIPES: Universidade de
Brasília - FUB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43 e CRESCE - Centro de Ensino e de Habilitação
e Reabilitação Especial LTDA EPP, CNPJ nº 72.638.547/0001-28. OBJETIVO: Celebrar
convênio para conceder vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE regularmente
matriculados, com frequência comprovada, nos cursos de graduação da UnB. AS S I N AT U R A :
08/03/2019. Vigência 08/03/2019 a 07/03/2024. Sergio Antônio de Andrade de Freitas,

CPF nº 576.764.106-49, representante legal da FUB, Mayura Valadares Nishiyama
Cordeiro, CPF n° 553.039.511-20, representante legal da CRESCE - Centro de Ensino e de
Habilitação e Reabilitação Especial LTDA EPP.

ESPÉCIE: Termo - Processo: 23106.145360/2018-94
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e o
Empreendimento Reenquadrar (Nanielle Lima De Sousa Barcellar - CPF nº 561.367.061-
72)
Objetivo: o desenvolvimento do EMPREENDIMENTO REENQUADRAR, selecionado para
participar do Programa Multincubadora de Empresas do CDT, na fase de pré-incubação,
assim como regular as relações entre os partícipes, a fim de qualificar o grupo de
empreendedores para a gestão do empreendimento, além de possibilitar o envolvimento
em ações de desenvolvimento empresarial
Assinatura: 13 de março de 2019.
Vigência: De 13 de março de 2019 a 13 de setembro de 2019.
A Senhora Marileusa Dosolina Chiarello (Diretora do CDT) e a Senhora Nanielle Lima De
Sousa Barcellar (Representante da Reenquadrar).

ESPÉCIE: Termo - Processo: 23106.145348/2018-80
Partícipes: Fundação Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e o
Empreendimento KrillTech (Rogério Gomes Faria - CPF nº 052.735.806-17)
Objetivo: o desenvolvimento do EMPREENDIMENTO KRILLTECH SUSTAINABLE SOLUTIONS,
selecionado para participar do Programa Multincubadora de Empresas do CDT, na fase de
pré-incubação, assim como regular as relações entre os partícipes, a fim de qualificar o
grupo de empreendedores para a gestão do empreendimento, além de possibilitar o
envolvimento em ações de desenvolvimento empresarial.
Assinatura: 13 de março de 2019.
Vigência: De 13 de março de 2019 a 13 de setembro de 2019.
A Senhora Marileusa Dosolina Chiarello (Diretora do CDT) e o Senhor Rogério Gomes Faria
(Representante da KrillTech).

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 605/2019 publicado no D.O. de 18/03/2019 , Seção
3, Pág. 92. Onde se lê: Vigência: 11/03/2018 a 11/03/2019 Leia-se : Vigência: 11/03/2019
a 11/03/2020 Onde se lê: Assinatura: 11/03/2018 Leia-se : Assinatura: 11/03/2019

(SICON - 18/03/2019) 154040-15257-2019NE804819

CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154040

Número do contrato: 1104/2017
Nº Processo:23106.063317/2017-21
Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, CNPJ 00.038.174/0001-43
Contratado: D&M Construtora Ltda, CNPJ n.º 00.603.652/0001-10
Objeto: Prorrogação do prazo de execução do Contrato N.º 1104/2017 por mais 30 (trinta)
dias corridos
Fundamento legal: art. 57, § 1º, inciso II e §2º da Lei n° 8.666/9.
Execução: 14/03/2019 a 13/04/2019
Data de Assinatura: 13/03/2019"

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE SUPRIMENTOS E AQUISIÇÕES
EXTRATO DO CONTRATO Nº 3/2019

Nº Processo: 23006.000169/2019-23. Ata nº 08/2018 decorrente do Pregão Eletrônico SRP
n° 07/2018 da Central de Compras (201057). Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDA D E
FEDERAL DO ABC - UFABC. CNPJ: 07.722.779/0001-06. Contratada: FOKUS INFORMÁTICA E
MICROFILMAGEM EIRELI - EPP. CNPJ: 05.399.623/0001-00. Objeto: Contratação de serviços
de digitalização de documentos de assentamento funcional digital (AFD). Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93. Vigência: 15/07/2019 até 15/10/2019. Data de Assinatura:
15/03/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2019 - UASG 154044

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23107030823201812.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
-ACRE. CNPJ Contratado: 51212348000183. Contratado : RECOMA CONSTRUCOES,
COMERCIO E -INDUSTRIA LTDA. Objeto: Prorrogaçao do contrato nº 12/2016, por mais
60 (sessenta) dias a contar de 11.03.2019.Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência:
11/03/2019 a 11/05/2019. Data de Assinatura: 11/03/2019.

(SICON - 18/03/2019) 154044-15261-2019NE800111

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andre.rubia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-19T00:06:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




